プレス発表資料１０

平成 27年 7月 1日

福島県政記者クラブ加盟社 各位

「公益記念財団法人中島記念国際交流財団助成」(独)日本学生支援機構実施事業

留学生双方向型インターン実習in土湯温泉の実施について

日頃から本学に多大なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本学留学生を対象に、土湯温泉にて温泉旅館業のインターン実習を下記の日

程で実施いたします。主な事業内容は、留学生が温泉旅館に泊まり込み、接客

や食事の盛りつけなど、旅館独特の業務について体験することで、ほかにも、

土湯温泉観光協会会長による講演とこけしの絵付け体験、留学生と土湯温泉関

係者との意見交換会も予定しております。
本事業は、留学生が温泉旅館で旅館独特の業務を体験し、その体験から土湯

温泉のニーズとシーズについて提言することで、留学生及び土湯温泉双方の魅

力を再確認し、留学生の福島への愛着及び地域社会の留学生への関心を促すこ

とが狙いとなっております。

【事業名】留学生双方向型インターン実習 in土湯温泉

【日 時】平成 27年 7月 17 日（金）13：00－18 日（土）15：00

【会 場】土湯温泉（住所：福島市土湯温泉町）

【参加留学生】１０名程度（中国・台湾・ベトナム・ドイツ・ロシア）

【内 容】旅館での就業体験（接客・食事の盛りつけなど）など

     詳細は別紙開催要項及びチラシのとおり

【担当窓口】

福島大学国際交流センター

担当：森田  TEL: 024-503-3066

『公益財団法人中島記念国際交流財団助成』（独）日本学生支援機構実施事業

日 程 時 間                 内 容

７月１７日

（金）

13:00

13:15

14:00

14:10

14:30

15:00

 夜

福島大学経済経営学類棟入口前集合

出 発

到 着

開会式

講義「日本の伝統文化としての『旅館』と『和食』について」（予定）

              （土湯温泉観光協会会長・渡邊和裕氏）

インターン先の旅館へ移動

接客、食事準備などの就業体験

旅館に宿泊

7 月１８日

（土）

 朝

10:30

12:00

13:00

14:00

15:00

旅館での就業体験

（接客、食事準備、清掃など）

こけしの絵付け体験

昼食・休憩

土湯温泉関係者との意見交換会・閉会式

出 発

福島大学到着・解散

留学生を対象に、土湯温泉にてインターン実習を実施します。温泉や宿泊業に興
味のある方、日本の温泉文化を体感したい方は是非ご参加ください。

日  時：平成２７年７月１７日（金）１３時～１８日（土）１５時（１泊２日）
場  所：土湯温泉
募集人数：福島大学留学生 １０名（先着順、全学年 OK）
参 加 費：無 料

参加申し込みは国際交流センターまで 【締切：７月３日（金）】

【留意事項】

 ・締切後、参加者を対象とした事前説明会を実施します。

・全日程通しての参加となります。（途中からの参加、帰宅はできません。）

・宿泊代及び１日目の夕食代、２日目の朝食代と昼食代は大学が負担します。

・宿泊場所は、就業体験する旅館となります。旅館は後日、参加者にお知らせします。

・各旅館１～３名の割り振りとなる予定です。

【申込・お問い合わせ】

 国際交流センター  電話：024-503-3067 Email：ryugaku@adb.fukushima-u.ac.jp

※プログラム内容は多少変更になる可能性もあります。

mailto:ryugaku@adb.fukushima-u.ac.jp

『公益財団法人中島記念国際交流財団助成』（独）日本学生支援機構実施事業

留学生双方向型インターン実習プログラム開催要項

１．趣旨
留学生が地域人材として活躍するためには、「地域社会が留学生を知り興味を持つこと」、

「留学生が地域に愛着をもつこと」の双方が必要である。本事業は、土湯温泉観光協会の

協力を仰ぎ、留学生が温泉旅館で旅館独特の業務を体験し、その体験から土湯温泉のニー

ズとシーズについて提言することで、留学生及び土湯温泉双方の魅力を再確認し、留学生

の福島への愛着と地域社会の留学生への関心を促すことを目指すものである。

２．主催 国立大学法人福島大学国際交流センター
   土湯温泉観光協会

３．共催 福島県中小企業団体中央会

４．期日 平成２７年７月１７日（金）～１８日（土） １泊２日

５．会場 土湯温泉

６．対象 福島大学留学生 １０名（先着順）

７．内容・日程
【１日目】
１３：００  参加者集合      福島大学経済経営学類棟玄関
１３：１５  出   発
１４：００  到   着       土湯温泉観光協会
１４：１０  開 会 式
１４：３０  講義 土湯温泉観光協会会長・渡邊 和裕 氏

「日本の伝統文化としての『旅館』と『和食』について」
１５：００  各旅館へ移動
     （以下、各旅館で体験。時間は各旅館で決める）

      ・旅館概要説明、体験業務の説明
      ・宿泊客の接客（部屋への案内、荷物運び）
      ・夕食の準備（盛りつけ、会場セッティング）、後片付け
      ・布団敷き
      ・インターン先の旅館にて宿泊

【２日目】
  朝   ～１０：１５まで
  ・朝食の準備、後片付け

      ・布団片付け
      ・宿泊客の見送り
１０：３０  日本文化体験「こけしの絵付け体験」
１２：００  昼 食・休 憩
１３：００  意見交換会
１３：４５  閉 会 式
１４：００  出   発
１４：４０  到   着      福島大学

８．申込み
 ７月３日（金）までに、国際交流センターへ申し込んでください。
ただし、期限前までに定員に達した場合は、その時点で募集を締め切させていただきます。

（連絡先は下記のとおり）

９．留意事項
① 参加者を対象とした事前説明会を実施します。（日程や会場等は後日参加者にお知らせ

します。）
② 途中からの参加、途中での帰宅はできません。（全日程を通しての参加となります。）
③ インターン先の旅館は、国際交流センターで決定します。
④ インターン中は、必ず従業員の指示に従ってください。
⑤ １日目の夕食及び２日目の朝食はインターン先の旅館、２日目の昼食は温泉街の飲食

店で取ることとなります。（食事代は大学負担）

【担当】
福島大学国際交流センター・森田
ＴＥＬ ０２４－５０３－３０６６
 ＦＡＸ ０２４－５０３－３０６８
 E-mail ryugaku@adb.fukushima-u.ac.jp

	10まとめ.pdfから挿入したしおり
	★10-1.留学生インターン
	★10-2.留学生インターン